
UNIVERSITATEA PETROL-GAZE DIN PLOIESTI
FACULTATEA DE LITERE SI STIINTE

LIMBA SI LITERATURADomeniu: 
LIMBA SI LITERATURA ENGLEZA - LIMBA SI LITERATURA FRANCEZA

2024/2025

Anul Universitar

1ANUL

1

2

SEMESTRUL 

SEMESTRUL 

10

10

6

5

10

11

0

0

140

140

224

224

364

364

TOTAL:

TOTAL:

Specializare: 

PLAN DE INVATAMANT

INTRODUCERE IN TEORIA LITERATURII

CULTURA SI CIVILIZATIE FRANCEZA

EDUCATIE FIZICA 1

PRACTICA LIMBII ENGLEZE 1

PRACTICA LIMBII FRANCEZE 1

ELEMENTE DE CULTURA SI CIVILIZATIE 
BRITANICA SI AMERICANA

REPERE ALE LITERATURII ENGLEZE IN EVUL 
MEDIU SI RENASTERE

ETICA SI INTEGRITATE ACADEMICA

LIMBA ENGLEZA CONTEMPORANA (FONETICA SI 
FONOLOGIE)

LIMBA MODERNA 1 (CHINEZA)

PRACTICA LIMBII ENGLEZE 2

PRACTICA LIMBII FRANCEZE 2

EDUCATIE FIZICA 2

LITERATURA ENGLEZA IN PERIOADA 
RESTAURATIEI SI SECOLUL AL XVIII-LEA

LIMBA ENGLEZA CONTEMPORANA (MORFOLOGIE 
NOMINALA)

ISTORIA LITERATURII FRANCEZE IN EVUL MEDIU 
SI RENASTERE

TIC IN FILOLOGIE

LIMBA MODERNA 2 (CHINEZA)

STUDII DE LITERATURA COMPARATA. 
ANTICHITATEA

ELEMENTE DE LEXICOLOGIE

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

A

A

Denumirea 
disciplinei

Codul
disciplinei C S L P

Forma
Evaluare

Puncte
creditCurs Aplic Total

Tip 

-

-

-

-

33

33

1V (A/R),3V

1V (A/R),4V

1

1

1

-

-

1

1

-

1

-

-

-

1

1

1

1

-

-

1

-

-

-

-

4

4

-

-

-

-

2

4

4

-

-

-

-

1

2

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

E

E

V (A/R)

V

V

E

E

E

E

V

V

V

V (A/R)

E

E

E

V

V

E

E

3

5

1

4

4

5

5

2

2

2

4

4

1

4

5

5

2

2

4

2

28

28

0

0

0

28

28

14

14

0

0

0

0

28

28

28

0

0

28

28

14

14

14

56

56

14

14

0

14

28

56

56

14

14

14

14

14

28

14

0

42

42

14

56

56

42

42

14

28

28

56

56

14

42

42

42

14

28

42

28

2

2

-

-

-

2

2

1

1

-

-

-

-

2

2

2

-

-

2

2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

NOADsap NOSI 
sem

NOADsem

33

83

19

19

83

83

36

22

22

19

19

58

83

83

36

22

58

22

400

400



UNIVERSITATEA PETROL-GAZE DIN PLOIESTI
FACULTATEA DE LITERE SI STIINTE

LIMBA SI LITERATURADomeniu: 
LIMBA SI LITERATURA ENGLEZA - LIMBA SI LITERATURA FRANCEZA

2024/2025

Anul Universitar

2ANUL

1

2

SEMESTRUL 

SEMESTRUL 

12

12

6

7

8

6

0

0

168

168

196

182+75

364

350+75

TOTAL:

TOTAL:

Specializare: 

PLAN DE INVATAMANT

INTRODUCERE IN LINGVISTICA GENERALA

LITERATURA ROMANTICA ENGLEZA

CLASICISMUL FRANCEZ

LIMBA FRANCEZA CONTEMPORANA - 
MORFOLOGIE

EDUCATIE FIZICA 3

PRACTICA LIMBII ENGLEZE 3

PRACTICA LIMBII FRANCEZE 3

LITERATURA COMPARATA: EVUL MEDIU SI 
RENASTERE

LIMBA ENGLEZA CONTEMPORANA (MORFOLOGIA 
VERBALA)

STUDII CULTURALE BRITANICE

HERMENEUTICA LITERARA COMPARATA

LITERATURA ENGLEZA IN PERIOADA 
VICTORIANA

LIMBA ENGLEZA CONTEMPORANA (SINTAXA)

ISTORIA LITERATURII FRANCEZE IN SECOLUL AL 
XVIII LEA

LIMBA FRANCEZA CONTEMPORANA (SINTAXA)

EDUCATIE FIZICA 4

PRACTICA DE SPECIALITATE

LITERATURA FRANCEZA

PRACTICA LIMBII ENGLEZE 4. TRADUCERE 
LITERARA

PRACTICA LIMBII FRANCEZE 4. TRADUCERE 
LITERARA

O

O

O

O

O

O

O

O

O

A

O

O

O

O

O

O

O

A

A

A

Denumirea 
disciplinei

Codul
disciplinei C S L P

Forma
Evaluare

Puncte
creditCurs Aplic Total

Tip 

-

-

-

-

30

31

1V (A/R),4V

1V (A/R),3V

-

1

1

1

1

-

-

1

1

-

1

1

2

1

1

1

-

-

-

-

-

-

-

-

-

4

4

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

3

3

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

V

E

E

E

V (A/R)

V

V

E

E

V

E

E

E

E

E

V (A/R)

V

E

V

V

0

4

4

4

1

4

4

3

4

2

4

4

3

4

3

1

3

3

3

3

14

28

28

28

0

0

0

28

28

14

28

28

28

28

28

0

0

28

0

0

0

14

14

14

14

56

56

14

14

0

14

14

28

14

14

14

75

0

42

42

14

42

42

42

14

56

56

42

42

14

42

42

56

42

42

14

75

28

42

42

1

2

2

2

-

-

-

2

2

1

2

2

2

2

2

-

25h x 3s

2

-

-

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

NOADsap NOSI 
sem

NOADsem

36

33

58

58

44

44

33

58

36

58

58

19

58

33

47

33

33

400

339



UNIVERSITATEA PETROL-GAZE DIN PLOIESTI
FACULTATEA DE LITERE SI STIINTE

LIMBA SI LITERATURADomeniu: 
LIMBA SI LITERATURA ENGLEZA - LIMBA SI LITERATURA FRANCEZA

2024/2025

Anul Universitar

3ANUL

1

2

SEMESTRUL 

SEMESTRUL 

12

18

6

6

6

0

0

0

168

180

168

60+100

336

240+100

TOTAL:

TOTAL:

Specializare: 

PLAN DE INVATAMANT

COMPARATISM MODERN SI POSTMODERN

LITERATURA BRITANICA SI AMERICANA IN 
PERIOADA MODERNISTA

LIMBA ENGLEZA CONTEMPORANA - PRAGMATICA 
SI LINGVISTICA APLICATA

ISTORIA LITERATURII FRANCEZE IN SECOLUL XIX

LIMBA FRANCEZA CONTEMPORANA - SEMANTICA 
SI LEXICOLOGIE

LIMBA ENGLEZA - CURS PRACTIC REDACTARE 
TEXT ACADEMIC

LITERATURA AMERICANA

LIMBA FRANCEZA - CURS PRACTIC REDACTARE 
TEXT ACADEMIC

LITERATURA BRITANICA SI AMERICANA 
POSTMODERNISTA

LB. FRANCEZA CONTEMPORANA (PRAGMATICA)

ISTORIA LITERATURII FRANCEZE IN SECOLUL XX

PRACTICA LUCRARE LICENTA

LITERATURA IRLANDEZA

TEORIA TRADUCERII

METODOLOGIA CERCETARII (ENGLEZA)

ESTETICA

LINGVISTICA APLICATA ENGLEZA

METODOLOGIA CERCETARII (FRANCEZA)

O

O

O

O

O

A

A

A

O

O

O

O

A

A

A

A

A

A

Denumirea 
disciplinei

Codul
disciplinei C S L P

Forma
Evaluare

Puncte
creditCurs Aplic Total

Tip 

-

-

-

-

30

30

2V,6E

4V,6E

1

1

1

1

1

-

1

-

1

1

1

-

-

1

1

-

-

1

-

-

-

-

-

3

-

3

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

E

E

E

E

E

V

E

V

E

E

E

V

V

E

V

E

E

V

3

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

2

3

3

2

2

3

28

28

28

28

28

0

28

0

20

20

20

0

20

20

20

20

20

20

14

14

14

14

14

42

14

42

10

10

10

100

0

10

10

0

0

10

42

42

42

42

42

42

42

42

30

30

30

100

20

30

30

20

20

30

2

2

2

2

2

-

2

-

2

2

2

25h x 4s

2

2

2

2

2

2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

NOADsap NOSI 
sem

NOADsem

33

58

58

58

58

58

33

58

70

45

70

30

45

45

30

30

45

414

410
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